SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 752ª SESSÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR – PREVIC

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, reuniram-se na
Sede da Previc, localizada no Setor Comercial Norte (SCN), Quadra 6, Conjunto A, Edifício Venâncio 3000,
12º andar, Brasília - DF, sob a presidência do Diretor-Superintendente, Ricardo Pena Pinheiro, João Paulo
de Souza - Diretor de Fiscalização e Monitoramento, Guilherme​​ Capriata Vaccaro Campelo Bezerra -
Diretor de Licenciamento e, com suas ausências justificadas, Leonardo Zumpichiatti de Campani
Rodrigues - Diretor de Administração e Alcinei Cardoso Rodrigues - Diretor de Normas. Participaram como
convocados: Leandro Santos da Guarda - Procurador-Chefe, Almir dos Santos Nolêto Filho - Chefe de
Gabinete, Sérgio Djundi Taniguchi - Coordenador-Geral de Suporte à Diretoria Colegiada e Monyke Silva
Castilho - Chefe da Assessoria de Comunicação Social e Parlamentar Substituta.  Participaram como
convidados: Marco Chung – Especialista em Previdência Complementar, Welington Rodrigues Marques –
Coordenador-Geral de Regimes Especiais, Rodrigo Costa Possas – Coordenador-Geral de Monitoramento,
Pedro Santos Guimarães – Coordenador de Monitoramento, Christian Aggensteiner Catunda -
Coordenador-Geral de Orientação de Atuária e Contabilidade e Roberto de Oliveira Mota – Coordenador-
Geral de Patrimônio e Logística. Verificado o quórum, a sessão foi iniciada com os seguintes itens: Item 1
– Aprovação da Ata da 751ª Sessão Ordinária da Diretoria Colegiada, realizada no dia dezesseis de
setembro de dois mil e vinte e cinco. A Ata foi aprovada por unanimidade.  Item 2 –  Apresentação,
discussão e deliberação acerca da proposta de decretação de Intervenção no Instituto GEIPREV de
Seguridade Social. Matéria apresentada por Welington Rodrigues Marques - Coordenador-Geral de
Regimes Especiais. Após discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a decretação de
Intervenção no Instituto GEIPREV de Seguridade Social, nos termos do processo nº 44011.008611/2025-
17.  Item 3 – Apresentação e discussão acerca do Relatório do Segundo Trimestre da Supervisão
Permanente referente ao PAF 2025 - CGMO. Matéria apresentada por Rodrigo Costa Possas –
Coordenador-Geral de Monitoramento e Pedro Santos Guimarães – Coordenador de Monitoramento.
Após discussão, a Diretoria Colegiada conheceu da referida matéria, nos termos do processo nº
44011.010652/2024-84.  Item 4 – Apresentação, discussão e deliberação acerca do recurso apresentado
pela FABASA contra a decisão do Diretor de Fiscalização e Monitoramento, que manteve as
determinações feitas pelo Escritório de Representação da Previc em Minas Gerais (ERMG). Matéria
apresentada pelo  Coordenador-Geral de Suporte à Diretoria Colegiada. Após discussão, a Diretoria
Colegiada, por unanimidade, adotando como fundamento a Nota nº 491/2025/PREVIC, de 15/09/2025,
conheceu e negou provimento ao recurso administrativo, nos termos do processo nº
44011.004440/2021-15.  Item 5  – Apresentação, discussão e deliberação acerca da inscrição dos
servidores Leonardo Zumpichiatti de Campani Rodrigues, Marcos da Silva Alves, Nathália de Oliveira
Santos e Roberto de Oliveira Mota no "9º Congresso Brasileiro – Governança, Controle Público e Gestão
de Riscos nas Aquisições" promovido pelo Instituto Negócios Públicos, no período de 24 a 27 de
novembro de 2025, na cidade de Foz do Iguaçu/PR, no valor total de R$ 23.580,00 (vinte e três mil
quinhentos e oitenta reais). Matéria apresentada por Roberto de Oliveira Mota – Coordenador-Geral de
Patrimônio e Logística. Após discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a inscrição dos
servidores no 9º Congresso Brasileiro – Governança, Controle Público e Gestão de Riscos nas Aquisições,
nos termos do processo nº 44011.007848/2025-72.  Item 6 – Apresentação, discussão e deliberação
acerca da realização de Pregão Eletrônico, para contratação de empresa com o objetivo de realizar
prestação de serviço em desenvolvimento, manutenção e sustentação de sistemas da informação

(software) na modalidade de Alocação de Perfil Profissional de TI vinculado ao alcance de resultados, sem
dedicação exclusiva de mão de obra, no valor total estimado de R$ 2.107.673,30 (dois milhões, cento e
sete mil seiscentos e setenta e três reais e trinta centavos), com prazo de vigência de 12 meses. Matéria
apresentada por Roberto de Oliveira Mota – Coordenador-Geral de Patrimônio e Logística. Após
discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou a realização do Pregão Eletrônico, nos termos
do processo nº 44011.011285/2024-36.  Item 7 – Apresentação, discussão e deliberação acerca do
desfazimento de dois veículos automotores pertencentes à Superintendência Nacional de Previdência
Complementar – PREVIC. Matéria apresentada por Roberto de Oliveira Mota – Coordenador-Geral de
Patrimônio e Logística. Após discussão, a Diretoria Colegiada, por unanimidade, aprovou o desfazimento
de dois veículos automotores, nos termos do processo nº 44011.006561/2025-25.  Nada mais havendo
por deliberar, o Diretor-Superintendente encerrou a sessão às doze horas e trinta minutos horas do dia
vinte e três do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco. Eu, Sérgio Djundi Taniguchi -
Coordenador-Geral de Suporte à Diretoria Colegiada, secretariei a sessão e lavrei a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Pena Pinheiro, Diretor(a) Superintendente, em
30/09/2025, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Capriata Vaccaro Campelo Bezerra, Diretor(a)
de Licenciamento, em 02/10/2025, às 10:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Zumpichiatti de Campani Rodrigues, Diretor(a)
de Administração, em 14/10/2025, às 15:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOAO PAULO DE SOUZA, Diretor(a) de Fiscalização e
Monitoramento, em 28/10/2025, às 14:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
§3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO DE OLIVEIRA MOTA, Diretor(a) de
Administração - Substituto (a), em 29/10/2025, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN AGGENSTEINER CATUNDA, Diretor(a) de
Normas - Substituto(a), em 04/11/2025, às 11:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no §3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0848464 e
o código CRC 78CE88BD.

Referência: Processo nº 44011.000002/2025-10 SEI nº 0848464

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.previc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0